
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Kommunaludvalg 

Folketingets Kommunaludvalg har d. 27.11.2014 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (L 

54) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Finn Thranum (V). 

Spørgsmål nr. 1: 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange danskere der vurderes at blive berørt af 
problematikken, som lovforslaget søger at udbedre mht. grænsependleres ret 
til fravær fra arbejdet i Danmark ved varetagelse af kommunal- og regionalpolitiske 
hverv i udlandet?” 

Svar: 

Som udgangspunkt berører dette lovforslag ikke direkte danske kommunal- og regio-
nalpolitikere. Med lovforslaget foreslås det at give mulighed for, at personer, som va-
retager kommunal- og regionalpolitiske hverv i et andet land, får samme ret til fravær 
fra arbejdet som personer, der varetager kommunal- og regionalpolitiske hverv i Dan-
mark.  

Lovforslaget indeholder dog også et krav om gensidighed. Det betyder, at det er en 
forudsætning, at det land, der måtte blive indgået en aftale om ret til fravær fra arbej-
det med, har et lignende regelsæt om ret til fravær i forhold til kommunal- og regional-
politikere, som arbejder og varetager kommunale og regionale hverv i det pågældende 
land. 
 
Det betyder også, at det land, som Danmark efterfølgende indgår en aftale med, skal 
give danske kommunal- og regionalpolitikere, som arbejder i det pågældende land, en 
tilsvarende ret til fravær fra arbejdet. Således vil lovforslaget indirekte påvirke danske 
kommunal- og regionalpolitikere. 
 
Følgende fremgår bl.a. af lovforslagets almindelige bemærkninger, afsnit 2.1.5. Lov-
forslagets virkning: 
 
”I dag er der kun ganske få eksempler på grænsependlere, som er afskåret fra retten 
til fravær fra arbejdet, men for de berørte, herunder flest svenske lokalpolitikere, kan 
retten til fravær have stor betydning. 
 
Det er vanskeligt at vurdere omfanget af personer, som vil benytte sig af retten til fra-
vær. … 
 
Desuden har Öresundskomiteen i 2010 oplyst, at der i 2010 pendlede ca. 20.000 per-
soner over Øresund. Den procentandel, som er medlem af et politisk parti, herunder 
varetager kommunalpolitiske hverv i Sverige, udgør ca. 5 pct. Andelen er nogenlunde 
tilsvarende i Danmark. Det vil altså være ca. 5 pct. af de pendlende, som principielt vil 
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kunne være berørt, hvis de vælger at varetage hvervet som kommunal- eller regional-
politiker. 
 
Det er vurderingen, at meget få grænsependlere i praksis varetager kommunal- eller 
regionalpolitiske hverv og dermed har behov for at udøve den foreslåede ret til fravær. 
Lovændringen forventes dog at medføre, at antallet af pendlere, der er parate til at 
påtage sig et kommunal- eller regionalpolitisk hverv, vil stige.” 
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet er ikke bekendt med konkrete tilfælde, hvor et med-
lem af en kommunalbestyrelse eller et regionsråd i Danmark er berørt af problemstil-
lingen.  
 
Det er imidlertid væsentligt for mig, at forudsætningerne for det repræsentative demo-
krati er til stede, og at de, der opfylder betingelserne for at kunne stille op til valg, får 
lige muligheder for at varetage det politiske hverv.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Morten Østergaard 
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